МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ
ПАРАНЬГА

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАРАНЬГИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 апреля 2023 года № 161-ГТ

Об организации отды ха, оздоровления и занятости детей,
подростков и учащ ейся молодежи

в П араньгинском муниципальном районе в 2023 году

В целях организации отдыха, оздоровления и занятости детей в летний
период 2023 года, во исполнение Закона Республики Марий Эл от 2 марта
2010 года № 1-3 «О наделении органов местного самоуправления
отдельными государственными полномочиями Республики Марий Эл по
организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в организациях
отдыха детей и их оздоровления, осуществлению мероприятий по
обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в
организациях отдыха детей и их оздоровления», Закона Республики Марий
Эл от 5 декабря 2022 года № 46-3 «О республиканском бюджете Республики
Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,
постановления Правительства Республики Марий Эл от 25 февраля 2010 г.
№ 37 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков
и учащейся молодежи в Республике Марий Эл», администрация
Параньгинского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Определить уполномоченным органом по организации и обеспечению
отдыха и оздоровления детей в пределах своей компетенции Отдел
образования и по делам молодежи администрации Параньгинского
муниципального района Республики Марий Эл.

2. Отделу образования и по делам молодежи администрации
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл:

- использовать для обеспечения отдыха и оздоровления детей,
подростков и учащейся молодежи, базы всех типов детских оздоровительных
учреждений;

- обеспечить соблюдение продолжительности перерыва между сменами
не менее 2 дней;

обеспечить контроль комплектованием детских лагерей
педагогическими, медицинскими кадрами в соответствии с нормативными

требованиями;
- обеспечить взаимодействие с уполномоченными органами

государственной власти Республики Марий Эл, работодателями с целью
организации временного трудоустройства несовершеннолетних детей в
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы и каникулярное время, в том
числе за счет средств работодателей; „

- создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей,
предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного движения,
уделяя особое внимание организации полноценного питания, соблюдению
санитарно-эпидемиологических и противопожарных требований в детских
лагерях отдыха с дневным пребыванием;

- организовать обучение руководителей и сотрудников детских
оздоровительных учреждений по программе гигиенической подготовки,
программе пожарно-технического минимума в порядке, установленном
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий от 12 декабря 2007 г. № 645 «Об утверждении норм пожарной
безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников
организаций»; „

- обеспечить проведение специализированных (профильных) лагерей;
- организовать работу по программному и кадровому обеспечению

деятельности оздоровительных лагерей с дневным пребыванием
обучающихся, профильных, палаточных лагерей, сводных отрядов,
школьных лесничеств, иных мероприятий на базе образовательных
организаций; „

- возобновить функционирование горячих линии по вопросам
подготовки и проведения летней оздоровительной кампании на территории
Параньгинского муниципального района;

- организовать деятельность методических служб по оказанию
консультативной помощи организатором отдыха, оздоровления и занятости
детей, подростков и обучающейся молодежи. ы

3 Рекомендовать ГБУ РМЭ «Параньгинская центральная районная
больница», руководителям общеобразовательных учреждении,
непосредственно отвечающим за организацию и проведение детской
оздоровительной компании:

- закрепить медицинских работников на период работы в детском
оздоровительном лагере (далее -  ДОЛ) в образовательные учреждения.
МБОУ «Куракинская СОШ», МБОУ «Куянковская СОШ» им. Г. Курмаша,
МБОУ «Олорская СОШ», МБОУ «Елеевская СОШ», МБОУ «Ильпанурская
ООШ», МБОУ «Ляжмаринская ООШ», МБОУ «Усолинская ООШ», с
установлением режима работы работников;

- совместно с Отделом образования и по делам молодежи
администрации Параньгинского муниципального района организовать отдых
и оздоровление юношей допризывного возраста  ̂по рекомендациям
призывных комиссий и с учетом медицинских показаний,

- обеспечить без взимания платы организацию медицинских осмотров
несовершеннолетних при оформлении их временного трудоустройства в
свободное от учебы и каникулярное время.

4. Отделу культуры, физической культуры и спорта администрации
Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл:

- оказать содействие в проведении массовых спортивных мероприятиях
в ДОЛ;

- организовать работу с детьми и подростками в местах их отдыха и
оздоровления по месту жительства.

5. Рекомендовать директору ГБПОУ РМЭ «Строительно
технологический техникум»:

- обеспечить максимальный охват обучающихся, в том числе
находящихся в трудной жизненной ситуации, организованными формами
отдыха, оздоровления и занятости.

6. Рекомендовать ГКУ РМЭ «Центр занятости населения
Параньгинского района»:

- принять меры, направленные на обеспечение временной занятости
обучающихся в образовательных организациях в возрасте от 14 до 18 лет.

- направлять в первоочередном порядке на временную работу
несовершеннолетних и молодежь, находящихся в трудной жизненной
ситуации;

- с привлечением глав администраций городского и сельских поселений
Параньгинского муниципального района обеспечить формирование перечня
организаций всех форм собственности и индивидуальных предпринимателей,
предоставляющих временные рабочие места для трудоустройства
несовершеннолетних;

- осуществлять выплаты в виде материальной поддержки
несовершеннолетним, занятым на временных работах в каникулярное и
свободное от учебы время;

- организовать работу по информированию населения о возможности
трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное
от учебы и каникулярное время;

- совместно со всеми субъектами профилактики правонарушений
несовершеннолетних организовать осуществление мероприятий,
направленных на профилактику асоциальных явлений в подростковой и
молодежной среде, детского дорожно-транспортного травматизма.

7. Рекомендовать отделу полиции №9 (по Параньгинскому району)
Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской
Федерации «Мари-Турекский» (ОП №9 МО МВД России "Мари-Турекский")

- совместно со всеми субъектами профилактики правонарушений
несовершеннолетних организовать осуществление мероприятий,
направленных на профилактику асоциальных явлений в подростковой и
молодежной среде, детского дорожно-транспортного травматизма.

8. Предложить филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РМЭ
в Сернурском районе» осуществлять на безвозмездной основе лабораторно
инструментальный контроль в период приемки ДОЛ; лабораторное
обследование и гигиеническое обучение персонала, направляемого для
работы в ДОЛ, а также молодежи при оформлении на временную работу в
летний период.

9. Руководителям общеобразовательных учреждений:
- провести необходимую подготовку ДОЛ к приему детей;
- не допускать открытие ДОЛ без санитарно - эпидемиологических

заключений о соответствии государственным санитарно -
эпидемиологическим правилам и нормам;

- обеспечить максимальный охват детей, подростков и учащейся
молодежи, в т.ч. находящихся в трудной жизненной ситуации
организованными формами отдыха, оздоровления и занятости;

- обеспечить персональную ответственность директоров в ДОЛ за
полноценное питание, безопасность жизни и здоровья детей, соблюдение
норм санитарно- эпидемиологического режима, пожарную безопасность,
эффективную реализацию программ по организации отдыха и оздоровления
детей;

- содействовать созданию в детских оздоровительных учреждениях
благоприятных возможностей для привлечения детей к занятиям физической
культурой и спортом, развитию их творческих способностей, реализации мер
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- проинформировать Управление Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по РМЭ о
планируемых сроках, режиме работы и количестве детей не позднее чем за 2
месяца до начала функционирования организации отдыха детей и их
оздоровления;

- обязать организаторов отдыха детей и их оздоровления своевременно
предоставлять информацию об организации детских коллективах,
планируемых к перевозке железнодорожным транспортом;

- обеспечить надлежаще условия для проведения воспитательной и
оздоровительной работы в организациях отдыха детей и их оздоровления;

- взять под контроль реализацию дополнительных общеобразовательных
программ лагерей различных типов;

- рассмотреть возможность проведения инклюзивных смен с участием
обучающихся с инвалидностью и детей с ограниченными возможностями
здоровья;

- определить порядок обеспечения ДОЛ пожарной техникой и пожарно
техническим инвентарем, в том числе для детских оздоровительных
учреждений, находящихся за пределами нормативного времени прибытия
первого противопожарного подразделения (20 минут), заключить договоры
(соглашения) с подразделениями пожарной охраны на противопожарное
обслуживание;

- обеспечить контроль за организацией отдыха, оздоровления и

занятости детей, подростков и обучающейся молодежи, уделив особое
внимание несовершеннолетним «группы риска», дети родителей
находящихся в СВ О;

- обеспечить в детских оздоровительных лагерях с дневным
пребыванием при общеобразовательных организациях полноценное питание
детей;

- совместно с учреждениями здравоохранения обеспечить обязательное
медицинское сопровождение организованных групп детей, выезжающих за
пределы республики;

- обеспечить организации отдыха детей и их оздоровления
квалифицированным медицинским персоналом и сотрудниками пищеблоков,
имеющими опыт работы в указанных учреждениях;

- организовать прием детей при наличии медицинских документов о
состоянии здоровья и данных лабораторных обследований;

- организовать иммунизацию против дизентерии Зоне и гепатита А
работников пищеблока;

- обеспечить комплектование детских лагерей педагогическими,
медицинскими кадрами в соответствии с нормативными требованиями;

- включить в рацион питания детей пищевые продукты, обогащенные
витаминами, микро и макронутриентами, с обеспечением выполнения
энергетической потребности детей и подростков в пищевых веществах и
энергии.

10. Рекомендовать отделению Пожарно-спасательной части № 19
Параньгинского района РМЭ:

- в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций взять
под особый контроль территорию МБОУ «Куракинская СОШ», МБОУ
«Куянковская СОШ» им. Г. Курмаша, МБОУ «Олорская СОШ», МБОУ
«Елеевская СОШ», МБОУ «Ильпанурская ООШ», МБОУ «Ляжмаринская
ООШ», МБОУ «Усолинская ООШ», прилегающую к ДОЛ, организовать
работу по обеспечению сохранности жизни и здоровья детей в местах
отдыха;

- организовать до начала оздоровительного сезона обучение персонала
ДЛО по вопросам охраны труда и пожарной безопасности;

- осуществлять контроль за противопожарным состоянием ДОЛ.
11. Рекомендовать главам администраций городского и сельских

поселений:
- оборудовать места для купания детей и обеспечить дежурство на

водоемах;
- организовать ремонт существующих и устройство новых детских

спортивно - игровых площадок с привлечением индивидуальных
предпринимателей и юридических лиц.

12. Финансовому управлению администрации Параньгинского
муниципального района Республики Марий Эл;

- осуществлять своевременное финансирование мероприятий по
организации отдыха и оздоровления детей в пределах утвержденных

лимитов.
13. Признать утратившим силу постановление администрации

Параньгинского муниципального района РМЭ от 4 апреля 2022 года № 125-
П «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и
учащейся молодежи в Параньгинском муниципальном районе в 2022 году».

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Параньгинского муниципального района
Республики Марий Эл Попова О.Е.

15. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Г лава администрации А.Г. Ибраев

Исп. Ворончихин. В.В.